Ofício Vereador Nº 768/2017
São Roque, 3 de agosto de 2017.
Prezado Senhor,

Ainda na semana passada, este Vereador encaminhou o Ofício de nº 756/2017, no qual solicitava providências e fiscalização em relação ao Parque de Diversões instalado no Largo dos Mendes, por ocasião das Festas de Agosto.

Hoje este Vereador foi procurado pela munícipe Carla Salvetti, que apresentou como testemunhas dos fatos relatados as senhoras Rose Lima e Cláudia Hidalgo.

Relatou a munícipe que, no dia 02 de Agosto, por volta das 19h20min, um brinquedo chamado “Surf”, com muitas pessoas, começou a girar em velocidade muito alta, acima do normal, e em trajetória não usual. Ainda segundo relatos da munícipe, os próprios funcionários do parque ficaram em pânico diante da situação, que só teria cessado, em razão do desligamento da chave geral de energia do brinquedo.

Relatos do ocorrido circularam em áudios de WhatsApp em diversos grupos na cidade, causando ainda mais preocupação e pânico na população.
Ante ao exposto, solicito especial atenção de Vossa Senhoria para determine a fiscalização emergencial no referido parque de diversões, em especial no brinquedo “Surf”, a fim de salvaguardar a segurança dos frequentadores da festa.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo

(GUTO ISSA)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

FERNANDO SANTOS DE FARIA
MD. 3º Sargento da Polícia Militar de

São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 03/08/2017 - 17:24 3924/2017

Ofício Vereador Nº 768/2017 - B
São Roque, 3 de agosto de 2017.

Prezado Senhor,

Ainda na semana passada, este Vereador encaminhou o Ofício de nº 756/2017, no qual solicitava providências e fiscalização em relação ao Parque de Diversões instalado no Largo dos Mendes, por ocasião das Festas de Agosto.

Hoje este Vereador foi procurado pela munícipe Carla Salvetti, que apresentou como testemunhas dos fatos relatados as senhoras Rose Lima e Cláudia Hidalgo.

Relatou a munícipe que, no dia 02 de Agosto, por volta das 19h20min, um brinquedo chamado “Surf”, com muitas pessoas, começou a girar em velocidade muito alta, acima do normal, e em trajetória não usual. Ainda segundo relatos da munícipe, os próprios funcionários do parque ficaram em pânico diante da situação, que só teria cessado, em razão do desligamento da chave geral de energia do brinquedo.
Relatos do ocorrido circularam em áudios de WhatsApp em diversos grupos na cidade, causando ainda mais preocupação e pânico na população. As mídias desses relatos seguem em arquivos anexos.
Ante ao exposto, solicito especial atenção de Vossa Senhoria para que determine a fiscalização emergencial no referido parque de diversões, em especial no brinquedo “Surf”, a fim de salvaguardar a segurança dos frequentadores da festa.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo

(GUTO ISSA)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

CAP. PM. CARLOS RICARDO CEOLONI

MD. Comandante da 2ª Cia. do 50º Batalhão de Polícia Militar do Interior (São Roque – SP)

PROTOCOLO Nº CETSR 03/08/2017 - 17:24 3924/2017

Ofício Vereador Nº 768/2017 - c
São Roque, 3 de agosto de 2017.

Prezado Senhor,

Ainda na semana passada, este Vereador encaminhou o Ofício de nº 756/2017, no qual solicitava providências e fiscalização em relação ao Parque de Diversões instalado no Largo dos Mendes, por ocasião das Festas de Agosto.

Hoje este Vereador foi procurado pela munícipe Carla Salvetti, que apresentou como testemunhas dos fatos relatados as senhoras Rose Lima e Cláudia Hidalgo.

Relatou a munícipe que, no dia 02 de Agosto, por volta das 19h20min, um brinquedo chamado “Surf”, com muitas pessoas, começou a girar em velocidade muito alta, acima do normal, e em trajetória não usual. Ainda segundo relatos da munícipe, os próprios funcionários do parque ficaram em pânico diante da situação, que só teria cessado, em razão do desligamento da chave geral de energia do brinquedo.

Relatos do ocorrido circularam em áudios de WhatsApp em diversos grupos na cidade, causando ainda mais preocupação e pânico na população.

Ante ao exposto, solicito especial atenção de Vossa Senhoria para que determine a fiscalização emergencial no referido parque de diversões, em especial no brinquedo “Surf”, a fim de salvaguardar a segurança dos frequentadores da festa.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo

(GUTO ISSA)

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

CLAUDINEI ROSA

DD. Departamento de Planejamento e Meio Ambiente de

São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 03/08/2017 - 17:24 3924/2017

Ofício Vereador Nº 768/2017 - D
São Roque, 3 de agosto de 2017.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Ainda na semana passada, este Vereador encaminhou o Ofício de nº 756/2017, no qual solicitava providências e fiscalização em relação ao Parque de Diversões instalado no Largo dos Mendes, por ocasião das Festas de Agosto.

Hoje este Vereador foi procurado pela munícipe Carla Salvetti, que apresentou como testemunhas dos fatos relatados as senhoras Rose Lima e Cláudia Hidalgo.

Relatou a munícipe que, no dia 02 de Agosto, por volta das 19h20min, um brinquedo chamado “Surf”, com muitas pessoas, começou a girar em velocidade muito alta, acima do normal, e em trajetória não usual. Ainda segundo relatos da munícipe, os próprios funcionários do parque ficaram em pânico diante da situação, que só teria cessado, em razão do desligamento da chave geral de energia do brinquedo.

Relatos do ocorrido circularam em áudios de WhatsApp em diversos grupos na cidade, causando ainda mais preocupação e pânico na população. As mídias desses relatos seguem em arquivos anexos.
Ante ao exposto, solicito especial atenção de Vossa Excelência para determine a fiscalização emergencial no referido parque de diversões, em especial no brinquedo “Surf”, a fim de salvaguardar a segurança dos frequentadores da festa.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo

(GUTO ISSA)

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES

DD. Prefeito da Estância Turística de

São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 03/08/2017 - 17:24 3924/2017